
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007-661496 
E-mail: bais00700p@istruzione.it PEC: bais00700p@pec.istruzione.it Sito: www.iisseinaudi.edu.it 

1 

 

 

DECRETO APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVO ALL’AVVISO DI 
SELEZIONE INTERNA PER LA FIGURA DI FORMATORE PER CORSI SPECIFICI SULLA 
SICUREZZA SUL LAVORO A FAVORE DEGLI ALUNNI IMPEGNATI IN PERCORSI P.C.T.O A.S. 
2023-2024 

 

 
All’Albo 
Agli Atti  
Al Sito Web 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107, ed in particolare ii comma 38 dell'art, 1, per il quale "Le 
scuole secondarie di secondo grado svolgono attività « di formazione in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, nei limiti delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
disponibili, mediante l'organizzazione di corsi rivolti agli studenti inseriti nei percorsi di ex 
Alternanza Scuola-Lavoro ed effettuati secondo quanto disposto dal decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81";  

VISTE le linee guida dei PCTO (PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 
L’ORIENTAMENTO) ai sensi dell’articolo 1, comma 785, legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/08 “Attuazione dell’articolo 1, legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” che, all’articolo 2, equipara gli studenti in ex 
alternanza scuola-lavoro ai lavoratori, sottoponendoli all’obbligo di formazione sulla sicurezza;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.), approvato con Delibera del C.I; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale d’Istituto approvato con Delibera del C.I. n. 143 
verbale n. 24 del 26/2/2024; 

VISTO il Programma Annuale approvato con delibera del C.I. n. 137 del 14/2/2024;  

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/




Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007-661496 
E-mail: bais00700p@istruzione.it PEC: bais00700p@pec.istruzione.it Sito: www.iisseinaudi.edu.it 

2 

 

 

CONSIDERATO che per gli studenti equiparati ai lavoratori, l’art. 37 del D. Lgs. 81/08 prevede che 
il Datore di lavoro provveda alla formazione di tutti i lavoratori, secondo i contenuti e la durata 
previsti dall’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011; 

VISTA l’obbligatorietà della formazione specifica in quanto il PCTO  è soggetto all’applicazione del 
D. Lgs. 9 aprile 2008, n .81 e successive modifiche;  

VISTA la necessità di reperire esperti per la formazione relativa agli adempimenti formativi dettati 
dal D.LGS. n.81/2008 e ss.mm.ii. ed in particolare per la formazione sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro per gli studenti partecipanti ai “Percorsi per Competenze Trasversali e per l’Orientamento” 
per l’anno scolastico 2023/2024;  

VISTO l’articolo 7, comma 6, lett. b), del D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui, prima di conferire 
incarichi a personale esterno, “l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

CONSIDERATO l’Avviso di selezione interna per l’individuazione di formatore da impiegare  per 
corsi specifici sulla sicurezza sul lavoro a favore degli alunni da impiegare nei percorsi  per le 
competenze trasversali e l’orientamento (pcto ) per l’a.s. 2023-2024 prot. 04222 del 30.04.2024;  
  
VISTO il  termine  perentorio  individuato  nel  giorno  5  maggio  2024  alle  ore  24,00  per  la  
presentazione delle candidature;  

 
CONSIDERATO  che  nei  termini  previsti  sono  pervenute  candidature  utili  a  soddisfare  i  
criteri inseriti negli Avvisi;  

 
CONSIDERATO il decreto di nomina e convocazione della commissione per la valutazione  delle 
candidature pervenute, al fine di  individuare  i  candidati  idonei  allo  svolgimento  delle  attività  
come  sopra;  

TENUTO CONTO del verbale prot. n. 6000 del 15/6/2024; 

CONSIDERATO che si tratta di formazione specifica nel macro settore Ateco di riferimento e visto 
il criterio 6 previsto dalla griglia di valutazione;  

TUTTO CIÒ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso  

DECRETA 

- di approvare la seguente graduatoria provvisoria relativamente all’Avviso succitato per il 
profilo richiesto come di seguito: 

 

 

 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/


Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007-661496 
E-mail: bais00700p@istruzione.it PEC: bais00700p@pec.istruzione.it Sito: www.iisseinaudi.edu.it 

3 

 

 

 

NOMINATIVO INDIRIZZO 
Prof. Francesco Balestrucci Agricoltura e Sviluppo Rurale 

Prof. Francesco Vitucci Enogastromia-Chimica e 
Biotecnologie-AFM /SIA 

 

 

 

 

 

 

 

 
-la pubblicazione del presente decreto all’albo e sul sito istituzionale dell’IISS  L. Einaudi 
www.iisseinaudi.it; 
 
- che, avverso  la presente graduatoria gli  aventi  diritto  possono  presentare  reclamo  scritto  presso  
gli  Uffici  di  Segreteria  entro  e  non oltre 5 giorni dalla pubblicazione della stessa, trascorso tale 
termine  le graduatorie saranno definitive;  
  
 
                Il Dirigente Scolastico 
          Prof.ssa Brigida Maria Caporale 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. e norme  

collegate il quale sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa 

 
 
 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/
http://www.iisseinaudi.it/

	All’Albo
	Agli Atti
	Al Sito Web

		2024-06-20T11:02:21+0200
	BRIGIDA MARIA CAPORALE




